ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN TUẦN GIÁO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-VP

V/v triển khai thực hiện Thông báo

số 101/TB-VPCP ngày 11/5/2021 và

Thông báo số 102/TB-VPCP ngày
11/5/2021 của Văn phòng Chính phủ

Tuần Giáo, ngày  tháng 5 năm 2021

Kính gửi:

 - Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện;

 - Thành viên BCĐ phòng chống dịch bệnhCovid-19

huyện;

 - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1463/ UBND-KGVX ngày 20/5/2021 của UBND

tỉnh Điện Biên về việctriển khai thực hiện Thông báo số 101/TB-VPCP ngày

11/5/2021 và Thông báo số 102/TB-VPCP ngày 11/5/2021 của Văn phòng Chính

phủ; UBND huyện có ý kiến như sau:

1.Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn và các

đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế và địa bàn quản

lý có trách nhiệm tổ chức triển khai và thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Thủ

tướng Chính phủ, Phó Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo số 101/TB-VPCP

ngày 11/5/2021 của Văn phòng Chính phủ thông báo kết của Phó Thủ tướng

Chính phủ Vũ Đức Đam, Trưởng Ban Chỉ đạo tại cuộc họp Ban chỉ đạo quốc gia

về phòng chống dịch Covid-19; Thông báo số 102 TB-VPCP ngày 11/5/2021

của Văn phòng Chính phủ thông báo kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm

Minh Chính tại cuộc họp Ban Chỉ đạo quốc gia về phòng chống dịch Covid-19;

Công điện số 668/CĐ-BYT ngày 16/5/2021 của Bộ Y tế về việc tăng cường

công tác phòng chống dịch bệnh trước và trong thời gian bầu cử Đại biểu Quốc

hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, trong đó chú

trọng:

a) Tăng cường kiểm tra công tác phòng, chống dịch trong phạm vi, địa bàn

quản lý; cấp trên kiểm tra cấp dưới (cấp huyện kiểm tra cấp xã; cấp xã kiểm tra

các khối, bản ...); kiểm tra đi liền với biểu dương, đánh giá, khen thưởng các điển

hình làm tốt, phê bình, xử lý nghiêm và công khai các trường hợp vi phạm (kể cả

đối với cán bộ, công chức nhà nước), không nể nang, né tránh vì đây là công tác

liên quan đến sức khỏe, tính mạng của nhân dân, lợi ích của cả cộng đồng và xã

hội.

b) Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch, giữ vững an ninh

chính trị, trật tự an toàn xã hội theo tinh thần thần tốc, thần tốc hơn nữa, quyết

liệt hơn nữa, tích cực hơn nữa, hiệu quả hơn nữa, bảo đảm thành công và thành

công hơn nữa, đặc biệt là bảo đảm thắng lợi cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa

XV, bầu cử Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp sắp tới và kết thúc năm học

2020-2021 an toàn.

c) Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đề cao kỷ luật, kỷ cương,

2

chấp hành nghiêm chỉ đạo của cấp trên; thực hiện nghiêm nguyên tắc tập trung

dân chủ, thiểu số phục tùng đa số, cá nhân phục tùng tập thể, cấp dưới phục tùng

cấp trên theo đúng nguyên tắc tổ chức và hoạt động của Đảng; cán bộ, công chức

phải gương mẫu, đi đầu, nêu gương trong thực hiện; cấp trên phải nêu gương cho

cấp dưới, chức vụ càng cao, càng phảigương mẫu trong thực hiện các biện pháp

phòng chống dịch trên địa bàn huyện.

d) Tiếp tục đề cao trách nhiệm người đứng đầu, phân công nhiệm vụ rõ

ràng, phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền; huy

động sức mạnh của cả hệ thống chính trị, đặc biệt sự tham gia của nhân dân với

tinh thần mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương (từ huyện, xã đến khối, bản, khu dân

cư) phải là pháo đài tại chỗ và mỗi người dân phải là chiến sỹ phòng, chống

dịch. Nơi nào, đơn vị nào để xảy ra dịch bệnh trên diện rộng, đình trệ các hoạt

động kinh tế - xã hội do nguyên nhân chủ quan thì tùy mức độ sẽ bị xem xét,

xử lý nghiêm trách nhiệm người đứng đầu theo đúng quy định của Đảng và

Nhà nước.

2.Giao Trung tâm Y tếhuyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên

quan căn cứ diễn biến tình hình dịch bệnh trên địa bàn có trách nhiệm:Khẩn

trương rà soát, tham mưu xây dựng phương án, kịch bản phòng, chống dịch phù

hợp thực tiễn và sẵn sàng ứng phó hiệu quả mọi tình huống đảm bảo nguyên tắc

“4 tại chỗ” theo kế hoạch của tỉnh và hướng dẫn của Bộ Y tế, phù hợp với tình

hình thực tế của huyện, trình UBND huyện xem xét quyết định (thời gian hoàn

thành trước ngày 01/6/2021).

3. UBND các xã, thị trấn

Chủ động xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh, sẵn sàng ứng phó

hiệu quả mọi tình huống theo nguyên tắc “4 tại chỗ”: Xã lo cho xã, khối,

bản…cũng phải tự lo cho mình.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền,nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm

của nhân dân trong công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19, từng người dân

phải có trách nhiệm với chính mình, chủ động bảo vệ sức khỏe của bản thân , gia

đình và vì sức khỏe của cộng đồng, góp phần bảo vệ lợi ích của quốc gia, dân

tộc. Khi xảy ra sự cố do chủ quan thì cũng phải theo tinh thần này để cá thể hóa

trách nhiệm cá nhân, xử lý theo quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

 Nhận được văn bản này, yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện,

UBND các xã, thị trấn chủ động phối hợp, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;

- LĐ UBND huyện;

- Lưu: VP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Vũ Văn Đức

3

		ducvv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-05-21T20:37:40+0700

		2021-05-22T08:27:27+0700

		2021-05-22T08:27:42+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-05-22T08:29:00+0700